Outre la monnaie sonnante et trébuchante, les châtelains disposent aussi de grandes quantités de ressources en nature (céréales, vin, fromage, châtaignes, etc.). Elles sont généralement stockées dans le château, chef-lieu de la châtelainie, dans des structures adéquates comme le grenier, pour les céréales, le fenil pour le foin, le poulailler pour les poules, la cave ou le cellier pour le vin, les fromages ou les châtaignes. Si la plupart des châteaux delphinaux sont pourvus de ces bâtiments domestiques<sup>286</sup>, certains ne le sont pas. Les châtelains concernés doivent alors louer ces structures auprès de particuliers pour assurer le stockage des denrées avant leur revente en masse ou leur écoulement progressif sur le marché<sup>287</sup>.

---

282 « *A[n]dreas,] Dalphinus, comes Albonensis et Viennensis, Willelmo de Bosco, castellano suo, salutem. Sicut nobis proposuit dominus Ebredunensis archiepiscopus Bernardus, bladum illius cepistis. Unde, cum ipsum diligimus et diligere teneamur sicut amicum et dominum, cui fidelitatem fecimus et hominum, sicut praedecessori suo, mandamus vobis et praecipimus ut eidem bladum suum et alia, si qua cepistis de rebus ipsius, sine dilatione, restituatis.* » (Fornier, Guillaume 1892 : 225-226, n°18).

283 Chevalier 1914 : 756, n°10394.

284 Comme le démontre la quittance délivrée en 1282 par le châtelain de Grenoble au nom du Dauphin pour la somme de 30 livres de cens acquittée (Chevalier 1914 : 132, n°12457).

285 « *Item reperte sunt due parve littere, una facta anno Domini M° II° C° LXXVII° et (alia) eodem anno, continentis factam fuisse solutionem Castello Mercatori Florentino, de V<sup>m</sup> solidis et ab alia parte de CL<sup>a</sup> libris bonorum Viennensium per Odonem Berardi castellanum Brianconensis pro debito IIII<sup>m</sup> librarum in quibus domini Johanne Dalphini et ejus pater tenebantur.* » (Chevalier 1871a : 61, n°314).

286 Nicolas 2005 : 273-275.

Le cellier du château d'Upaix est réparé en 1324-1325 : « *Item pro cellarario reficiendo ad pretium factum : LVI s.* » (A.D.I., 8B611, fol. 2v°). Le grenier du château de Cornillon est refait à neuf la même année : « *Item pro quodam granerio noviter facto : C s.* » (A.D.I., 8B611, fol. 36v°).

Des réparations faites au château de La Balme en 1341 témoignent par exemple de la présence d'un cellier : « *Et primo pro recoperiendo turrim sitam super celarium [...]* » (A.D.I., 8B273, fol. 4) et d'une grange : « *Item cum ipsi dederint de mandato Petri Canavesii ad pretium factum de faciendo muros neccessarios in grangia [...]* » (A.D.I., 8B273, fol. 4).